# DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

# Term-End Examination December, 2024

**BLE-003: LAW AND VULNERABLE GROUPS** 

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into three Parts: Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.

### Part—A

**Note:** Write short notes on any *four* of the following in about **150** words each. Each note carries 5 marks.

- 1. Modes of Patriarchal Control.
- 2. Demerits of mandatory testing with respect to AIDs patient.

[2] BLE-003

- Meaning of 'Domestic relationship' under Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.
- 4. Drawbacks of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.
- 5. Marital Rape.

#### Part—B

- **Note**: Attempt any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50
- 6. Discuss the rights enshrined under Convention on Rights of Persons with Disabilities.
- 7. What are the reasons for inadequate implementation of the SC/ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989?
- 8. Identify the different forms of violence against women.
- 9. What are the difficulties in proving Sexual Harassment? Discuss.

### A-156/BLE-003

- 10. How the concept of 'Shared Household' is included in Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 and judicially interpreted?
- 11. Discuss the National Policy on Child Labour.
- 12. Discuss the prime functions of Rehabilitation Council of India.

### Part—C

- **Note**: Attempt any *two* of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30
- 13. Discuss the important provisions of disability laws in 'India' regarding Education, Employment, Non-discrimination and Social Security.
- 14. Discuss the precautionary and preventive measures to be taken by the State under SC/ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
- 15. Discuss the salient features of Dowry Prohibition Act.
- 16. Discuss the salient features of the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women.

### **BLE-003**

## अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी. आई. पी. पी.)

### सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न-पत्र तीन भागों—क, ख और ग में विभाजित हैं। सभी भाग अनिवार्य हैं।

### भाग-क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त नोट लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं।  $4\times5=20$ 

- 1. पितृसत्तात्मक नियंत्रण के तरीके।
- एड्स के रोगियों से सम्बन्धित अनिवार्य परीक्षण (जाँच)
   के दोष।

### A-156/BLE-003

- घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005
   के अन्तर्गत 'घरेलू सम्बन्ध' का अर्थ।
- 4. बच्चों को नि:शुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के दोष।
- 5. वैवाहिक बलात्कार।

### भाग—ख

- नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50
- विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों पर आधारित कन्वेंशन के अन्तर्गत उल्लिखित अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अपर्याप्त कार्यान्वयन के कारण क्या हैं ?
- महिलाओं के प्रति हिंसा के विभिन्न रूपों की पहचान कीजिए।

- यौन उत्पीड़न सिद्ध करते समय किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है ? चर्चा कीजिए।
- 10. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'साझा घर' (Shared Household) की संकल्पना को कैसे सम्मिलित किया गया है और कानूनी तौर पर इसकी व्याख्या कैसे की गई है ?
- 11. राष्ट्रीय बाल श्रम नीति की चर्चा कीजिए।
- 12. भारतीय पुनर्वास परिषद् के मुख्य प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।

### भाग-ग

- नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं *दो* के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30
- 13. भारत में विकलांगता सम्बन्धी कानून के महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा, शिक्षा, रोजगार, गैर-पक्षपात एवं सामाजिक सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए कीजिए।

### A-156/BLE-003

- 14. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निरोधक) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत राज्य द्वारा बरती जाने वाली सावधानियों एवं निवारक उपायों की चर्चा कीजिए।
- 15. दहेज निषेध अधिनियम की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 16. मिहलाओं के खिलाफ सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर कन्वेंशन की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।